
GU/S S154
11/08/2023
491823-2023-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:491823-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Cagliari: Lavori di costruzione per dighe, canali, reti di irrigazione e acquedotti
2023/S 154-491823

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Lavori

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA – Presidenza CRC- RAS - Servizio 
Lavori
Numero di identificazione nazionale: CIG 9728049FFA
Indirizzo postale: Viale Trento n. 69
Città: CAGLIARI
Codice NUTS: ITG2 Sardegna
Codice postale: 09123
Paese: Italia
E-mail: cmarceddu@regione.sardegna.it 
Tel.:  +39 0706062643/2266
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.regione.sardegna.it

I.2) Appalto congiunto
L'appalto è aggiudicato da una centrale di committenza

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: Centrale di Committenza — lavori pubblici — servizi di ingegneria e architettura

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
PNRR-M2C4-I4.1-A1-36 – Progettazione esecutiva, esecuzione dei lavori di Riassetto e risanamento funzionale 
del Flumendosa
Numero di riferimento: CIG 9728049FFA

II.1.2) Codice CPV principale
45247000 Lavori di costruzione per dighe, canali, reti di irrigazione e acquedotti

II.1.3) Tipo di appalto
Lavori

II.1.4) Breve descrizione:

11/08/2023 S154
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:cmarceddu@regione.sardegna.it
www.regione.sardegna.it


GU/S S154
11/08/2023
491823-2023-IT

2 / 4

“Riassetto e risanamento funzionale del Canale Adduttore Principale, alimentato dai laghi del medio 
Flumendosa – Risanamento funzionale di ponti canale e di un tratto di canale in trincea e manutenzione 
straordinaria delle opere civili e automazione degli organi idraulici delle opere di presa irrigua”; Cod. CUP: 
I97H21004500005). Appalto avente ad oggetto la progettazione esecutiva nonchè l’esecuzione dei lavori, ai 
sensi dell’art. 48, comma 5 del D.L. n. 77/2021 (c.d. Nuovo Decreto Semplificazioni 2021), convertito, con 
modificazioni, nella Legge 29 luglio 2021, n. 108, pubblicata sulla GURI n. 181 del 30 luglio 2021, in deroga a 
quanto previsto dall'articolo 59, commi 1, 1-bis e 1-ter, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (in seguito Codice), sulla 
base del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE). CUP I97H21004500005 - CIG 9728049FFA

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 7 838 878.85 EUR

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITG2H Sud Sardegna
Luogo principale di esecuzione:
Sardegna Meridionale

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Appalto per la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori denominati “PNRR-M2C4-I4.1-A1-36 - 
Riassetto e risanamento funzionale del Canale Adduttore Principale, alimentato dai laghi del medio Flumendosa 
– Risanamento funzionale di ponti canale e di un tratto di canale in trincea e manutenzione straordinaria 
delle opere civili e automazione degli organi idraulici delle opere di presa irrigua”. L’importo dell'appalto è 
pari a 7.838.878,85 EUR, di cui a base d’asta 7.506.538,11 EUR per lavori, € 150.455,25, per il servizio di 
progettazione definitiva/esecutiva, ed 181.885,49 EUR per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.
Categoria prevalente lavori:
OG6 (Acquedotti) - importo: € 7.174.784,96, Classifica VI
Categorie scorporabili:
OS12-B (Barriere paramassi)- importo: € 513.638,64, Classifica II
Tutti gli importi sono comprensivi degli oneri della sicurezza.
Classi e categorie di opere da progettare:
D.02 (VII/a) - Bonifiche ed irrigazioni a deflusso naturale, sistemazione di corsi d'acqua e di bacini montani
importo: € 7.688.423,60

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: Offerta tecnica / Ponderazione: 75
Criterio di qualità - Nome: Premialità Offerta tecnica ex art. 47, co.5 DL 77/2021 / Ponderazione: 5
Costo - Nome: Offerta economica progettazione / Ponderazione: 10
Costo - Nome: Offerta economica esecuzione lavori / Ponderazione: 10

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
L’intervento, finanziato dall’Unione Europea – Next GenerationEU, è ricompreso fra gli interventi di cui 
all’Allegato A1 al D.M. n. 517 del 16/12/2021, di attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Misura M2C4-I4.1

11/08/2023 S154
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S154
11/08/2023
491823-2023-IT

3 / 4

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2023/S 062-184870

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di 
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Denominazione:
PNRR-M2C4-I4.1-A1-36 – Progettazione esecutiva, esecuzione dei lavori di Riassetto e risanamento funzionale 
del Flumendosa

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
07/08/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 3
Numero di offerte ricevute da PMI: 3
Numero di offerte ricevute da offerenti provenienti da altri Stati membri dell'UE: 0
Numero di offerte ricevute dagli offerenti provenienti da Stati non membri dell'UE: 0
Numero di offerte pervenute per via elettronica: 3
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: SER.LU. COSTRUZIONI SRL
Numero di identificazione nazionale: 02689470926
Indirizzo postale: VIA ELEONORA D'ARBOREA, 14
Città: CAGLIARI
Codice NUTS: ITG2F Cagliari
Codice postale: 09125
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 7 838 878.85 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 6 877 912.18 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti
È probabile che il contratto d'appalto venga subappaltato

11/08/2023 S154
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:184870-2023:TEXT:IT:HTML


GU/S S154
11/08/2023
491823-2023-IT

4 / 4

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

La procedura di gara prevede il ricorso alla facoltà di esaminare le offerte prima di valutare l’idoneità degli 
offerenti (c.d. «inversione procedimentale»), ai sensi dell’art. 133, comma 8, del Codice.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR Sardegna, Piazza del Carmine
Città: Cagliari
Codice postale: 09123
Paese: Italia

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Regione Autonoma della Sardegna – Direzione Generale della Centrale Regionale di 
Committenza — Servizio Lavori
Indirizzo postale: viale Trento, 69
Città: CAGLIARI
Codice postale: 09123
Paese: Italia
E-mail: pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it 

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
07/08/2023

11/08/2023 S154
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4

mailto:pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it

